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Масъулияти роцбарият оид ба ҷавобгарк барои омодасозк ва тасдиқ намудани цисоботи 

молиявк дар даврае,  ки  санаи 31-уми декабри соли 2021 ба итмом расидааст 

 

Тасдиқоти зерин бояд бо дарҷи фцдадорицои аудиторон, ки дар цисоботи аудиторони 

мустақил пешницод шуда бо мақсади ҷудо намудани ҷавобгарии аудиторон ва роцбарият 

нисбати цисоботи молиявии Фонди Ҷамъиятии ФҚХ “Рушди Суғд” (минбаъд дар матн - 

«Фонд») якҷоя дида баромада шавад.   

  

 Роцбарияти Фонд барои омодасозии цисоботи молиявк, ки аз цама ҷицатцои муцим 

цолати молиявк, натиҷацои фаъолият, царакати воситацои пулк ва тағирот дар сармояи 

худиро дар даврае, ки 31-уми декабри соли 2021 ба итмом расидааст мутобиқи талаботи 

стандартцои цисоботи молиявк (минбаъд дар матн «СБЦМ») дуруст инъикос мекунад, 

ҷавобгар аст. 

 

Роцбарияти Фонд барои: 

               

 Интихоби принсипцои зарурии бацисобгирии муцосибавк ва минбаъд 

истифодабарии онцо; 

  Риояи талаботи стандартцои байналмиллалии цисоботи молиявк ва ошкор кардани 

фарқиятцои муцим аз СБЦМ дар эзоцот ба цисоботи молиявк;  

 Омодасозии цисоботи молиявк бо назардошти он ки фонд фаъолияти худро дар 

ояндаи дур ба ғайр аз цолатцое, ки чунин цисобидан ғайриимкон аст идома медицад 

ҷавобгар аст.  

 

Роцбарият инчунин барои: 

  

 Коркард, амалк намудан ва таъмини амал намудани системаи самаранок ва 

боэътимоди назорати дохилии фонд; 

 Доштани системаи бацисобгирии муцосибавие, ки дорои имкони дар лацзаи 

дилхоц бо амиқии кифоя маълумот оиди цолати молиявии фондро мувофиқи 

талаботи СБЦМ тайжр карда тавонад; 

 Пеш бурдани бацисобгирии муцосибавк тибқи талаботцои қонунгузорк ва 

стандартцои муцосибавии Ҷумцурии Тоҷикистон; 

 Андешидани чорацо дар доираи марбути худ барои таъмини нигоцдории 

дороицои фонд;  

 Ошкор ва пешгирии далелцои қаллобк, хатогицо ва дигар намуди 

сукистифодабарицо ҷавобгар аст. 

 

Цисоботи молиявии мазкур барои даврае, ки 31-уми декабри соли 2021  ба итмом 

расидааст аз тарафи Роцбарияти фонд тасдиқ шудааст.      

 
Аз номи ФҚХ “Рушди Суғд”:  

 

                ___________________                                              ________________ 

   

                                    Директор                                                          Сармуцосиб  
 

                                      Цасанов Н.Р.                                                     Норова З.Ц. 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
Тавзеҳот ба ҳисоботи молиявие,ки  санаи  31 декабри соли  2021 ба итмом расидааст  (бо   сомонӣ) 

 

саҳифаи 3 аз 32 

 

 

 

ХУЛОСАИ АУДИТОРИ МУСТАҚИЛ 

 

 Ба  роцбарияти   

  ФҶ ФҚХ “Рушди Суғд”   

Ақида бо тавзец   

 

Мо аудити цисоботи молиявии пешницоднамудаи ФҶ ФҚХ “Рушди Суғд” (минбаъд 

«Фонд»), ки цисобот оиди цолати молиявк ба 31 декабри соли 2021 ва цисоботцои 

дахлдорро дар бораи маҷмфи даромадцо, царакати воситацои пулк ва тағиротцои 

сармояи худк дар соле, ки дар санаи зикргардида ба итмом расидааст ва инчунин изцори 

мухтасари принсипцои асосии сижсати бацисобгирк ва дигар эзоццоро нисбати цисоботи 

молиявии мазкурро дар бар мегирад ба итмом расонидем. 

Ба ақидаи мо ба истиснои эцтимолияти таъсири натиҷацои масоили дар қисмати “Асос 

барои ибрози ақида бо тавзец” дарҷшудаи  хулосаи мо цисоботи молиявии 

пешницодшуда  аз цамаи ҷицатцои назаррас вазъи цақиқии молиявии “Фонд”-ро ба санаи 

31-уми декабри соли 2021, инчунин натиҷацои молиявии он ва царакати воситацои 

пулиро дар тули соле, ки дар санаи зикргардида ба охир расидааст, мутобиқи 

Стандартцои байналмиллалии цисоботи молиявк (СБЦМ) дуруст инъикос менамояд. 

 

Асос барои ибрози ақида бо тавзец  

 

Цисобкунии беқурбшавии дороицо - Цангоми тацияи цисоботк молиявии мазкур Фонд 

беқурбшавии қарзцоро мувофиқи сижсати бацисобгирк цисоб намудааст. Бо сабаби он, ки 

Фонд талабот оиди бацодиции дороицои молиявк ва ӯцдадорицоро мувофиқи талаботи 

СБЦМ 9 “Фишангцои молиявк”-ро дар амал татбиқ накардааст, бинобар ин мо 

натавонистем далелцои кофии аудиториро нисбати мувофиқ будани захирацои 

цисобшуда барои дороицо пайдо кунем, ки таъсири истифодаи стандарти мазкурро ба 

дороицои молиявк ва ӯцдадорицоро дар давраи цисоботк муайян намоем.  

 

Истифодабарии СБЦМ (IFRS) 16 “Ищора”-Мо диққатро ба он ҷалб менамоем,ки Фонд 

СБЦМ (IFRS) 16 «Иҷора”-ро дар амал татбиқ накардааст. Далелцои мазкур натиҷаи 

қарори Роцбарият мебошад.  

 

Масъалацои муцими аудит  

Масъалацои муцими аудит – ин масоиле  мебошанд, ки онцо мутобиқи муцокимаи касбии 

мо барои аудити цисоботи молиявии мазкур барои соли ҷорк бештар муцим арзжбк 

гардидаанд. Ин масъалацо дар матни цисоботи молиявии мо дар маҷмӯъ ва цангоми 

ташаккулжбии ақидаи мо дар бораи ин цисобот барраск гардидаанд. Мо ақидаи 

алоцидаро вобаста ба масъалацои  мазкур изцор наменамоем. 
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Цисоб намудани истецлоки воситацои асоск - Барои цисоб намудани истецлоки 

воситацои асоск Фонд аз меъжрцои муқаррарнамудаи Кодекси андоз истифода мебарад, 

ки он ба талаботи СБЦМ (IAS) 16 «Воситацои асоск» ва талаботи бацисобгирии муцосибк 

мувофиқ намебошад. Роцбарияти Фонд истифодаи ин усулро афзал медонад. 

 

Бацси судк-Мо диққатро ба эзоци 6 ҷалб менамоем,ки он маълумот оиди бацси судии аз 

ҷониби Фонд   даъвошударо ошкор менамояд. Нисбати Фонд даъвои судк мавҷуд нест.  

Цодисацои баъди давраи цисоботк ба амал омада- Мо диққатро ба эзоци 7 ҷалб 

менамоем,ки цодисацои муцими баъди давраи цисоботк ба амал омадаро ошкор 

менамояд. 

Фаъолияти муттасила – Цисоботи молиявии Фонд бо истифодаи усули муттасилаи 

фаъолият дар бацисобгирии муцосибк тация шудааст. Роцбарият нияти барцамдиции 

Фонд ва ж ихтисор кардани фаъолияти онро дар ояндаи наздик надорад. Дар доираи 

аудити цисоботи молиявии гузаронидашуда мо ба хулосае омадем, ки истифодаи 

принсипи фаъолияти муттасила аз ҷониби Роцбарият барои тацияи цисоботи молиявии 

Фонд мувофиқи мақсад мебошад.   

 

Ақидаи мо нисбати цодисацои мазкур бетағир боқк мондаанд. 

 

Мо аудитро мутобиқи Стандартцои байналмиллалии аудит (СБА) гузаронидем. 

Ӯцдадорицои мо мутобиқи ин стандартцо дар қисмати “Ӯцдадорицои аудитор” дарҷ 

шудаанд. Мо нисбати Фонд мувофиқи талаботцои этикии ба аудити цисоботи молиявии 

мазкур истифодашаванда  вобастагк надорем. Аз тарафи мо инчунин дигар ӯцдадорицои 

этикк иҷро шуданд, ки талаботцои этикк муайян намудаанд. Мо чунин мецисобем, ки 

даделцои аудитории комил ва заруриро барои изцори ақида бо тавзец гирифтем.  

 

Масъулияти роцбарият оид ба омодасозии цисоботи молиявк 

Масъулият оид ба омодасозии цисоботи молиявии мазкур ва мувофиқати он ба 

талаботцои Стандартцои байналмилалии цисоботи молиявк ба зиммаи роцбарияти фонд 

вогузор карда шудааст. Масъулияти мазкур аз таъсис додан, ҷорк ва дастгирк намудани 

сохтори назорати дохилк ҷицати омодасозк ва пешницоди цисоботи боэътимоди 

молиявк, ки дар худ тацрифцои ҷиддк дар натиҷацои сӯиистифодабарицои молиявк, 

цамчунин натиҷаи хатогк надоранд; интихоб ва татбиқи сижсати дахлдори бацисобгирк, 

инчунин татбиқи бацодиции муцосибавии асоснок иборат мебошад. 

 

Масъулияти аудитор 

 

Вазифаи мо аз изцори ақида ҷицати дуруст будани цисоботи молиявии мазкур дар асоси 

аудити гузаронидаи мо иборат мебошад. Мо аудитро мутобиқи талаботцои Стандарти 

байналмилалии аудит ба анҷом расонидем. Стандартцои мазкур аз мо риоя намудани 
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меъжрцои этики, инчунин ба нақшагирк ва гузаронидани аудитро бо мақсади боварии 

комил цосил намудан, ки цисоботи молиявк дорои тацрифцои ҷиддк намебошад талаб 

менамоянд. Аудит дар худ анҷом додани амалижтцое, ки ба гирифтани далелцои 

аудиторк нисбати нишондицандацои шуморавк ва эзоц ба цисоботи молиявиро дар бар 

мегирад. Интихоби амалижтцои зарурк аз фикру ақидаи касбии аудитор асос межбад, ки 

аз он ҷумла бацо додан ба хавфи муцими тацрифи цисоботи молиявк дар натиҷаи 

суистифодаи молиявк ж хатогицо асос мегирад. Бацодиции чунин хавфцо, баррасии 

сохтори назорати дохиларо аз рфи омодасозк ва дуруст будани цисоботи молиявк бо 

мақсади коркарди амалижтцои аудитие, ки дар цолатцои мазкур татбиқ мешаванд дар бар 

мегирад, на бо мақсади изцори фикру ақида нисбати самаранокии сохтори назорати 

дохила асос межбад.  Аудит тацлили принсипцои цисоботи муцосибавк ва муцимияти 

бацодициро, ки аз ҷониби роцбарият омода шудааст, инчунин бацодиции умумиро 

нисбати цисоботи молиявиро дар бар мегирад.  

Дар доираи санҷиши  аудит мутобиқи Стандартцои байналмилалии аудит мо ақидацои 

касбии худро дар давоми санҷиш нигоц медорем. 

Мо инчунин:  

 Хавфи тацрифи цисоботи молиявии вобаста ба қаллобк ж ин ки хатогицоро муайян 

менамоем ва бацодицк менамоем, барои таъмин намудани далели кофк  вобаста ба 

чунин хавфцо санҷиши аудиторк мегузаронем ва далелцои кофк ба даст меорем; 

 низоми назорати дохилиро на бо мақсади бацо додан ба самаранокии он, балки бо 

мақсади тацияи мушоцидацои аудиторк ки барои цолатцои мувофиқ дахл дорад 

меомӯзем; 

 барои ба мавқеъ истифода бурдани сижсати цисобдорк ва асоснок будани 

маълумотцои дар эзоцот дарҷкардаи Роцбарият бацо медицем; 

 дар асоси истифодаи бамавқеъ ва мунтазами низоми муцосибии доимк 

проседурацои аудиториро барои муайян намудани номуайянницои назаррас вобаста 

ба цодиса ва воқеацо, ки метавононд шубцацои ҷиддиро оид ба фаъолияти Фонд 

цамчун субъекти фаъолияти худро дар оянда идомадицанда ба амал меоранд анҷом 

медицем. 

 оиди аз тарафи роцбарият мақсаднок истифода бурдани принсипи мунтазами 

фаъолияти бацисобгирии муцосибавк ва дар асоси далелцои гирифташуда муайян 

намудани он ки ож номуайянии муцим  нисбати цодиса ва шароитцое,ки дар оянда 

қобилияти Фондро барои идома додани фаъолият зери шубца мебаранд 

хулосабарорк мекунем. Хулосацои мо дар асоси далелцои аудитории то санаи 

пешницоди цисоботи аудиторк гирифта асос межбанд. Минбаъд цодисацо ва шартцои 

оянда ба амал меомада ба гум кардани қобилияти Фонд барои идомаи фаъолият 

оварда мерасонанд;  
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 дар маҷмӯъ бацодиции пешницоди цисоботи молиявк, сохтор ва мазмуни он бо 

назардошти  тавзецоти маълумот, инчунин таъмини сацеции пешницоди амалижтцои 

аз он цодиса ва шартцои асосжфтаро мегузаронем. 

 

Дар асоси истифодаи бамавқеъ ва мунтазами низоми муцосибии доимк проседурацои 

аудиторк барои муайян намудани номуайянницои назаррас вобаста ба цодиса ва воқеацо, 

ки метавонанд шубцацои ҷиддиро оид ба фаъолияти Фонд цамчун субъекти фаъолияти 

худро дар оянда  идомадицанда ба амал меоранд анҷом медицем. 

  

Мо бо роцбарият оиди цаҷм ва мӯцлати аудит, инчунин дар бораи проблемацои муцими 

дар ҷаражни аудит ошкоршуда, аз он ҷумла оиди камбудицои назарраси  низоми 

назорати дохилк тамос мегирем. Мо инчунин ба шахсони масъул нисбати идоракунии 

корпоративк тасдиқнома оиди аз тарафи мо риоя намудани тамоми талаботцои этикк 

нисбати мустақилият ирсол менамоем, онцоро оиди цамаи муносибатцо ва дигар 

масъалацое,ки мумкин аст ба мустақилияти аудиторон таъсир расонанд  ва дар цолатцои 

зарурк – оиди чорацои дахлдори эцтижтк  огоц намудем 

 

  _______________ 

 

 Дустов Сафарбек  Савриддиновиш 

                         

            Директори ҶДММ «Консултант Аудит»     

 

             Ищозатномаи Бонки миллии 

Тощикистон- БМТ №0000139 

аз 29 апрели соли 2021 

Шацодатномаи тахассусии 

аудитори бонкк БМТ №0000010 

             аз 08 январи соли 2014 

ш. Душанбе, Ҷумцурии Тощикистон                       23 апрели соли 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
Тавзеҳот ба ҳисоботи молиявие,ки  санаи  31 декабри соли  2021 ба итмом расидааст  (бо   сомонӣ) 

 

саҳифаи 7 аз 32 

 

 
ЦИСОБОТ ОИДИ ДАРОМАДИ УМУМК  

 

дар санаи 31-уми декабри соли 2021 ба итмом расида 

 

Моддацо Эзоц 2021с. 2020с. 

Даромади фоизк 4.1 1 290 979 1 282 786 

Хароҷоти фоизк 

 

- - 

Даромади холиси фоизк 

 

1 290 979 1 282 786 

Хароҷот барои ташаккули ФПТИ 4.2 (86 188) (110 839) 

Фоида (зарари) амалижтк  

 

1 204 791 1 171 947 

Даромад аз хизматрасоницои комиссионк 

 

- - 

Хароҷоти хизматрасоницои комиссионк 4.3 (345) - 

Дигар даромадцои амалижтк  4.4 106 076 10 557 

Хароҷоти идоравк ва дигар хароҷоти амалижтк  4.5 (1 229 385) (1 232 633) 

Фоида (Зижн) то андозбандк   81 137 (50 129) 

Андоз аз фоида  4.6 (48 067) (48 644) 

Фоидаи соф /зижн/ 

 

33 070 (98 773) 

 

 

 

 

                                ___________________                                              ________________ 

                                       

                                     Директор                                                            Сармуцосиб  

 

                                       Цасанов Н.Р.                                                         Норова З.Ц. 
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ЦИСОБОТ ОИДИ ЦОЛАТИ МОЛИЯВК 
 

Ба 01 январи соли   2022  

 

  Эзоц 31.12.2021с. 31.12.2020с. 

Дороицо       

Воситацои пулк ва цамарзиши онцо 5.1 5 744 260 

Қарзцои ба мизоҷон додашуда 5.2 5 464 493 4 979 361 

Фоизцо барои гирифтан 5.3 90 087 91 228 

Дороицои ҷории дигар 5.4 101 365 169 583 

Гаравцои гирифташуда барои фуруш 5.5 - 358 604 

Воситацои асоск 5.6 75 556 88 357 

Дороицои ғайримоддк 5.7 6 807 10 273 

Сармоягузорк 5.8 23 600 23 600 

Цамагк дороицо 

 

5 767 653 5 721 265 

Ўцдадорицо  

 

    

Андозцо барои пардохт 5.9 1 181 2 010 

Ўцдадорицои ҷории дигар  5.10 25 016 15 073 

Цамагк ӯцдадорицо 

 

26 197 17 084 

Сармояи худк 

 

    

Сармояи захиравк барои фаъолияти оянда 5.11 1 304 855 1 304 855 

Захираи умумк 5.11 96 000 96 000 

Сармояи изофавк 5.11 1 209 875 1 209 875 

Фоидаи тақсимнашуда  5.11 3 130 726 3 093 451 

    

Цамагк сармоя   5 741 456 5 704 182 

Цамагк ӯцдадорицо ва сармоя   5 767 653 5 721 265 

 

 

                     

                                   ___________________                                              ________________ 

                                       

                                     Директор                                                            Сармуцосиб  

 

                                       Цасанов Н.Р.                                                         Норова З.Ц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
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ЦИСОБОТ ОИДИ  ЦАРАКАТИ ВОСИТАЦОИ ПУЛК 

 

дар санаи 31-уми декабри соли 2021 ба итмом расида 

  эзоц 2021с. 2020с. 

Царакати воситащои пуль аз рӯи фаъолияти амалижтк   

  Фоидаи (зижни) соф    33 070 (98 773) 

Тасцеци фоидаи то андозбандк:    

  Хароҷоти фарсоиш ва истецлоки дороицо   32 334 53 972 

Хароҷоти ташаккулдиции фонди махсус аз рӯи қарзцо   86 188 - 

Даромад аз барқарорсозии дороицо (қарзцо)   (7 962) - 

Хароҷоти андози фоида     48 067 - 

Дигар хароҷоти цисобкардашуда    40 277 - 

Гардиши софи воситацои пулк аз фаъолияти амалижтк то 

тағйирот дар амалижт бо дороицо ва ӯцдадорицо   231 975   (44 801) 

Тағиржбии дороицои гардон ва ӯцдадорицо:   

  Афзуншавк\камшавии холиси қарзцои мизоҷон   (563 311) (31 067) 

Афзуншавк\камшавии цисобцо барои гирифтан  - (23 591) 

Афзуншавк\камшавии гарави гирифташуда барои фуруш  358 604 - 

Афзуншавк\камшавии холиси захирацо  - (2 427) 

Афзуншавк\камшавии холиси дороицои дигар   - 398 

Афзуншавк\камшавии холиси андози фоида    - (3 058) 

Афзуншавк\камшавии холиси дигар ӯцдадорицо   (15 057) 14 040 

Афзуншавк\камшавии холиси захира ва фондцо    - 83 765 

Царакати холиси тағиржбии дороицои гардон ва 

ӯцдадорицo:   (219 764) 38 060 

Гардиши холиси воситацои пулк барои фаъолияти 

амалижтк   12 210 (6 741) 

Царакати воситацои пулк аз рӯи амалижтцои маблағгузорк    

Воситацои пулк аз фаъолияти сармоягузорк    

Хариди таҷцизот ва моликият   (6 726) - 

Хариди дороицои ғайримоддк    - - 

Гардиши холиси нақдина барои фаъолиятцои 

сармоягузорк   (6 726) - 

Царакати нақдина аз рӯи фаъолияти молиявк    

Гардиши софи нақдина аз рӯи фаъолияти молиявк   - - 

Тағиржбии холиси нақдина     5 484 (6 741) 

Воситацои пулк дар аввали сол  1 260 7 001 

Воситацои пулк дар охири сол  1 5 744 260 

 

                                   ___________________                                               ________________ 

                                     

                                    Директор                                                            Сармуцосиб  

 

                                       Цасанов Н.Р.                                                         Норова З.Ц. 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
Тавзеҳот ба ҳисоботи молиявие,ки  санаи  31 декабри соли  2021 ба итмом расидааст  (бо   сомонӣ) 
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ЦИСОБОТ ОИДИ ТАҒИРОТ ДАР САРМОЯ 

 

дар санаи 31-уми декабри соли 2021 ба итмом расида 

 

  

Сармояи 

захиравк барои 

фаъолияти 

оянда 

Сармояи 

изофа 

Фоидаи 

тақсимнашуда 

(Зижн) 

Захираи 

умумк 
Цамагк 

Бақия ба 01 январи соли 2020 1 304 855 1 209 875 2 543 977 96 000 5 154 707 

Фоидаи соф (зарар) - - (98 773) - (98 773) 

Тасцеци сармояи захиравк - - 648 247 - 648 247 

Бақия ба 31 уми декабри соли 2020 1 304 855 1 209 875 3 093 452 96 000 5 704 182 

Фоидаи соф (зижн) - - 33 070 - 33 070 

Тасцеци фоидаи тақсимнашуда - - 4 204 - 4 204 

Бақия ба 31 уми декабри соли 2021 1 304 855 1 209 875 3 130 726 96 000 5 741 456 

 

 

                                                                       ___________________                                         ________________ 

                                                                                

                                                                                 Директор                                                            Сармуцосиб  

 

                                                                                    Цасанов Н.Р.                                                         Норова З.Ц. 

 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
Тавзеҳот ба ҳисоботи молиявие,ки  санаи  31 декабри соли  2021 ба итмом расидааст  (бо   сомонӣ) 
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ЭЗОЦОТ БА ЦИСОБОТИ МОЛИЯВК 

 

ЭЗОЦИ 1. САМТЦОИ АСОСИИ ФАЪОЛИЯТ 

 

1.1 Маълумоти мухтасар дар бораи Фонд 

Фонди ҷамъиятии ФҚХ “Рушди Суғд”  (минбаъд- «фонд»)  шахси цуқуқк ба цисоб рафта 

мувофиқи қонунгузории Ҷумцурии Тоҷикистон ба қайд гирифта шуда  фаъолияти худро 

дар асоси Оиннома, Қонуни Ҷумцурии Тоҷикистон “Дар бораи ташкилотцои 

маблағгузории хурд” ва дигар санадцои меъжрк-цуқуқии соцавк ба роц мондааст. 

Фонд қаблан аз ҷониби Вазорати Адлияи ҶТ, Шацодатномаи қайди № 001-3424 аз 

04.12.2006 ба қайд гирифта шуда буд. Тибқи Қонуни ҶТ «Дар бораи бақайдгирии 

шахсони цуқуқк ва социбкорони инфиродк» дар Кумитаи Андози назди Цукумати ҶТ аз 

нав ба қайд гирифта шуда, шацодатномаи қайди давлатии № 00081356 аз таърихи 

25.04.2010 –ро социб гардидааст.  

Бо сабаби тағири ном Фонди Қарзии Хурди «Рушди Суғд» аз қайди такрории шахсони 

цуқуқк дар Кумитаи Андоз гузашта, шацодатномаи бақайдгирии № 0272452 аз таърихи 

28.02.2013 –ро социб гаштааст.   

РЯМ  6310003031 

РМА 630008171 

Муассисони  Фонд ташкилотцои ҷамъиятии зерин мебошанд: 

 Маблағи сацм % 

ТҶ «Маркази дастгирии ҷ.Мехнатобод» н.Зафаробод 115 500 8,852% 

ТҶ «Маркази дастгирии ҷ. Цамид Алиев» н. Зафаробод 120 390 9,226% 

ТҶ «Маркази дастгирии ҷ. Равшан» н. Зафаробод 125 445 9,614% 

ТҶ «Маркази дастгирии ҷ. Ашт» н. Ашт, ҷ.Ашт 148 935 11,414% 

ТҶ «Маркази дастгирии ҷ. Ошоба» н. Ашт 142 180 10,896% 

ТҶ «Маркази дастгирии ҷ.Янгицажт» н. Ҷ. Расулов 99 700 7,641% 

ТҶ «Маркази дастгирии ҷ.Гулхона» н. Ҷ. Расулов 43 245 3,314% 

ТҶ «Маркази дастгирии ҷ. Қистакӯз» ноцияи Б. Ғафуров 199 900 15,320% 

ТҶ «Маркази дастгирии ҷ. Овчикалъача» н. Б. Гафуров 117 200 8,982% 

ТҶ «Маркази дастгирии ҷ. Лаккон» Исфара, ҷ.Лаккон  102 360 7,845% 

ТҶ «Маркази дастгирии ҷ. Чоркӯц» ш. Исфара 90 000 6,897% 

ҶАМЪ: 1 304 855 100,00% 

 

Дар асоси Қарори Ражсати  Бонки Миллии Ҷумцурии Тоҷикистон аз санаи 22 апрели соли 

2013 иҷозатнома барои  иҷрои амалижтцои зерин дода шудааст: 

 -додани қарзцо (бо таъмин ва бетаъмин) ;  

 -қарордодцои форвардк ва своп барои худ. 

Мақомоти идоракунии фонд: 

Мақоми олии идоракунии фонд – Шӯрои парасторон мебошад. 

Аъзои Шӯрои парасторон: 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
Тавзеҳот ба ҳисоботи молиявие,ки  санаи  31 декабри соли  2021 ба итмом расидааст  (бо   сомонӣ) 
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1. Муллоев Зариф Насибалиевич -раис 

2. Ҷӯрабоева Матлуба Турсунбоевна 

3. Мирбобоев Неъматҷон Рӯзибоевич 

Ражсати фонд 

     1.    Цасанов Нӯъмон Расулович  - Директори ФҚХ 

  2.    Норова Зарина Цакимовна -   Сармуцосиб 

  3.    Мирзовалиев Назирали Джиянович 

  4.    Қаюмова Мунзифа Ғаниевна 

  5.    Холиқова Замира Ҷураевна  

 

Фонд дар нишонии Ҷумцурии Тоҷикистон, вилояти Суғд, ш.Хуҷанд, кӯчаи К.Хуҷанди 

бинои 83 воқеъ гардидааст. 

Дар давраи цисоботк фонд 4 филиали бақайдгирифташуда ва 1 маркази хизматрасонк 

дорад:  

Филиали Фонд дар ш. Исфара (ҷ. Лаккон, к. Марказк 28);  

Филиали Фонд дар ноцияи Зафаробод (ҷ. Цамид Алиев, к.Цилолк); 

Филиали Фонд дар ноцияи Ашт (ҷ. Ашт, қ. Сари Бозор) ;  

Филиали Фонд дар ноцияи Ҷ. Расулов (ҷ. Цажти нав, д. Мецргон куч. Москва 23а).  

Маркази хизматрасонк дар  ноцияи  Б. Ғафуров ( ҷ.Хистеварз, к.А.Назиров 74).  

 

1.2 Муцити иқтисодие, ки “Фонд” дар он фаъолияти иқтисодию молиявии худро 

амалк менамояд: 

Шарци мухтасар 

Фонди Ҷамъиятии Фонди қарзии хурд “Рушди Суғд” (минбаъд - Фонд) фаъолияти худро 

пурра дар цудуди Ҷумцурии Тоҷикистон амалк менамояд. Мувофиқан ба фаъолияти он 

цолати иқтисодк ва бозорцои молиявии Ҷумцурии Тоҷикистон таъсир мерасонанд, ки 

цамчун бозори рӯ ба рушд цисобида мешаванд.  

Солцои 2020-2021 иқтисодижти Тоҷикистон чун дигар давлатцои ҷацон бинобар сабаби 

пандемияи коронавирус (ковид-19) зижн дид, чунки цазорон муцоҷирон бинобар сабаби 

бастани сарцадцо ва манъи вуруд ба Федератсияи Руссия ва дигар давлатцои минтақа 

имкони вурудро ба цудуди онцо барои кор надоштанд. Инчунин мацдуд шудани воридоту 

содироту молцо дар аксари кишварцо боиси коста шудани воридот ба буҷа гардиданд.  

Муцити фаъолияте, ки Фонд дар он фаъолият мекунад, бо шароитцои иҷтимоию 

иқтисодие, ки дар Ҷумцурии Тоҷикистон ба вуҷуд омадаанд, муайян карда мешавад, ки 

ацамияти он барои фаъолияти Фонд хеле баланд буда, аз вазъи молиявии ташкилотцои 

қарзк, ки дар бозори молиявк ва қарзк фаъолият мекунанд, вобаста аст. 

Тибқи иттилои БМТ, 23 ташкилоти қарзк ба далели муфлисшавк дар марцилаи 

барцамдицк қарор доранд. Ташкилотцои қарзие, ки дар марцилаи барцамдицк бо асосцои 

муфлисшавк қарор доранд 9 ададро ташкил медицанд. Ташкилотцои қарзие, ки дар 

марцилаи ихтижран барцамхӯрк қарор доранд, 26 ададро ташкил медицанд. 
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Дар цоли цозир дар бозори бонкии Ҷумцурии Тоҷикистон 14 бонк, 18 ТАҚХ, 4 ТҚХ ва 27 

ФҚХ фаъолият мекунанд. 

Соли 2021 Бонки миллии Тоҷикистон бо қарори ражсат иҷозатномаи ҶСП 

“Кафолатбонк”, ҶСП Бонки фаръии Покистон, ҶСП “Бонки Осиж”, ҶДММ “Мадина ва 

Цамкорон”, ҶСК “Агроинвестбонк”, ҶСК “Тоҷиксодиротбонк” ва ҶСП ТАҚХ “ СМТ- 

Сармоя”-ро бозхонд кард. 

Цолати  таъсири пандемияи коронавирус (ковид-19) ба иқтисодижти кишварцои ҷацон, 

пастшавии қурби асъори миллк нисбат ба арзи хориҷк, камшавии воридоту содироти 

мол, омилцое мебошанд, ки ба  камшавии цаҷми интиқоли воситацои пулк бо арзи 

хориҷк аз цисоби муцоҷирони мецнатк ва фаъолияти иқтисодии хориҷк ба цолати 

молиявии мамлакат таъсири бузурги манфк мерасонанд. Ин омилцо ба камшавии қисми 

даромади буҷет, суст шудани қобилияти пардохтпазирии ацолк ва фаъолнокии 

сегментцои алоцидаи иҷтисодижти мамлакат боис мегарданд.  

Цисоботи молиявии мазкур нуқтаи назари роцбариятро инъикос менамояд, ки чи гуна 

шароити пешбурди фаъолияти тиҷоратк дар Ҷумцурии Тоҷикистон ба фаъолият ва 

цолати молиявии Фонд  таъсир мерасонад. Таъсири цақиқии шартцои ояндаи фаъолияти 

хоҷагидорк мумкин аст аз бацодиции роцбарият фарқ кунад 

 

ЭЗОЦИ 2. АСОСЦОИ ОМОДАСОЗИИ ЦИСОБОТИ МОЛИЯВК 

 

Асос барои омодасозии цисоботи молиявии Фонд талаботи стандартцои байналмиллалии 

цисоботи молиявк ба цисоб мераванд. 

 

Цангоми тартиб додани цисоботи молиявк фарзияи асоси ин усули цисобкунк ва усули 

фаъолияти муттасили Фонд ба цисоб мераванд.  

 

Усули цисобкунк тахмин мекунад, ки таъсири амалижтцо ва дигар цодисацо дар цисоботи 

молиявк дар лацзаи содиршавии онцо эътироф карда мешаванд на цангоми воқеиятан 

гирифтан ва пардохтани воситацои пулк дар даврацои мутаносиби цисоботк.    

 

Усули мутассилк пешбинк мекунад, ки Фонд ният ва зарурияти барцамхурк ва ж ихтисори 

муцими фаъолиятро дар ояндаи наздик надорад. 

 

2.1 Таркиби цисоботи молиявк 

 

Таркиби цисоботи молиявии Фонд аз цисоботи зерини молиявк иборат аст: 

 

 - цисобот оиди цолати молиявк; 

 - цисобот оиди даромади умумк; 

 - цисобот оиди царакати воситацои пулк; 

 - цисобот оиди тағирот дар сармоя; 

 - эзоцот ба цисоботи молиявк. 

 

Давраи цисоботии Фонд соли тақвимк (аз 01 январ то 31 декабр) ба цисоб меравад. 

Моддацои муцими цисоботи молиявк кушода ва алоцида оварда шудаанд, моддацои 

дуюмдараҷа гурфцбандк карда шудаанд.  
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2.2 Асъори цисобот 

 

Ба сифати асъори амалкунанда ва асъори пешницод намудани цисоботи молиявк Фонд 

пули миллии Ҷумцурии Тоҷикистон - Сомониро истифода мебарад.   

 

ЭЗОЦИ 3. ПРИНСИПЦОИ АСОСИИ СИЖСАТИ БАЦИСОБГИРК 

 

3.1 ЭЪТИРОФ ВА БАЦОДИЦИИ ФИШАНГЦОИ МОЛИЯВК 

 

Асосцои пешницоди цисоботи молиявк 

 

Цисоботи молиявии мазкур мутобиқи СБЦМ дар асоси қоидацои бацисобгирк аз рӯи 

арзиши таърихк, бо тасцец ба эътирофи ибтидоии фишангцои молиявк аз рӯи арзиши 

одилона ва азнавбацодиции биною иншоот, дороицои молиявие, ки барои фуруш мавҷуд 

цастанд ва фишангцои молиявии аз рӯи арзиши воқек ба воситаи фоида ва зижн 

бацододашаванда тация шудааст. Принсипцои сижсати бацисобгирие,ки цангоми тация 

цисоботи молиявии мазкур истифода шудаанд дар пожн оварда шудаанд. Принсипцои 

мазкур нисбати цамаи даврацои дар цисоботи молиявк пешницодшуда мунтазам 

истифода шудаанд.  

 

Фишангцои молиявк-асосцои наздик шудан барои бацодицк.  

Дороицои молиявк ва ӯцдадорицо цангоми бацодиции ибтидок  аз рӯи арзиши одилона, 

инчунин  дар цолати фишангцои аз рӯи арзиши одилона ба воситаи фоида ва зижн 

бацододанашаванда, хароҷот аз рӯи ацди бевосита ба фишангцои молиявк алоқаманд ба 

цисоб гирифта мешаванд. 

 

Арзиши одилона - ин арзишест, ки мумкин аст цангоми  фуруши дорок,  ж цангоми 

додани ӯцдадорк дар вақти гузаронидани ацди маъмули байни иштирокчижни бозор дар 

санаи бацогузорк пардохт карда мешавад, ба даст ояд. Бецтарин тасдиқи арзиши одилона 

ин арзиши нархмонк дар бозори фаъол бацисоб меравад. Бозори фаъол ин бозорест ки 

дар он амалижт бо дорок ж ӯцдадорк дар цаҷм ва суръати кифоя гузаронида шуда 

имконият медихад маълумотро дар бораи бацогузорицо мунтазам дастрас кунад. 

Арзиши одилона фишангцои молиявиеро, ки дар бозори фаъол гардиш мекунанд, 

цамчун маблағе, ки цангоми зарби арзиши калобанда нисбати дорои  алоцида ж ӯцдадорк 

ба шумораи онцо, ки фонд нигоц медорад ба даст меояд бацо дода мешавад. 

Моделцои бацогузорк, аз қабили модели  дисконткунии селацои пулк, инчунин моделцои 

аз амалижтцои монанди байни тарафцои мустақил ж ба арзиши ҷории объекти сармоя  

асосжфта, барои муайянкунии арзиши воқеии фишангцои молиявк, ки барои онцо 

маълумоти бозорк оид ба нархи ацдцо дастнорас аст, истифода бурда мешаванд. 

Натиҷацои бацогузории арзиши одилона  аз рӯи дараҷаи  иерархии арзиши одилона ба 

чунин тарз тацлил ва тақсим карда мешаванд: (i) ба дараҷаи 1 бацогузорицо  бо нархцои 

таъиншуда (таъиннашуда) дар бозори фаъол барои дороицои цамсон ва ӯцдадорицо  

дохил мешаванд,  (ii) ба дараҷаи 2- бо жрии моделцои бацогузорк гирифташаванда ки дар 

онцо цамаи маълумоти муцими ибтидоии истифодашаванда ки бевосита (мисол, нарх)  ва 

ж бавосита (дар асоси нархцо цисобшуда) цам барои дороицо ва ж ӯцдадорицо 

назоратшаванда мебошанд ва (iii) бацодиции дараҷаи 3, бацодицие, ки  танцо ба 

маълумотцои бозории назоратшаванда асоснажфта бацисоб мераванд. Гузариш аз як 
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дараҷа ба дараҷаи дигари иерархия арзиши одилона дар охири давраи цисоботк қобили 

қабул дониста мешаванд. 

 

Методи меъжри фоизии самаранок  

 

Ин методи тақсими даромадцои фоизк ва ж хароҷотцои фоизк дар тули давраи муайян бо 

мақсади таъмини меъжри фоизии доимк дар цар давра (меъжри фоизии самаранок) ба 

арзиши тавозунии фишанг аст. Меъжри фоизии самаранок-ин ставкаи амиқи 

дисконткунии пардохтцои пулк ж воридшавии  (ба ғайр аз зарарцои кредитии оянда) 

оянда дар мӯцлати интизоршавандаи амали фишанги (воситаи) молиявк, ж дар цолати 

дахлдор дар мӯцлати нисбатан кӯтоцтар то арзиши тавозунии софи фишанги молиявк.  

 

Эътирофи ибтидоии фишангцои молиявк  

 

Фишангцои цосилшуда ва дигар фишангцои молиявии бо роци  арзиши одилона ба 

воситаи фоида ва зижн бацододашаванда дар ибтидо бо арзиши воқек эътироф карда 

мешаванд. Цама гуна фишангцои молиявии дигар дар ибтидо бо арзиши одилона дар 

якҷоягк бо хароҷотцо аз руи ацд инъикос карда мешаванд. Бецтарин роци тасдиқи 

арзиши воқек цангоми эътирофи ибтидок, нархи ацдномавк мебошад. Фоида ж зижн 

цангоми эътирофи ибтидок танцо дар цолате ба эътибор гирифта мешаванд, ки агар 

байни арзиши одилона ва нархи ацднома фарқияте бошад, ки цамчун тасдиқи он дигар 

ацдцои ҷории мушоцидашаванда дар бозор  бо цамин фишанг ж модели бацогузорк, ки ба 

сифати маълумоти асоск танцо маълумоти бозори мушоцидашавандаро истифода 

мебаранд.  

Хариду фуруши дороицои молиявие, ки воридкунии  онцо аз рӯи мӯцлатцои 

муқарраркардаи қонунгузорк  ж одатцои муомилоти корк барои чунин бозор сурат 

мегирад (харид ва фуруш “бо шартцои стандартк”), дар санаи бастани шартнома, яъне 

дар санае, ки Фонд ӯцдадор мешавад дороии молиявиро харад ж фурушад инъикос карда 

мешавад. Цамаи амалижтцои дигар аз рӯи харид он вақт эътироф карда мешаванд, ки 

фонд тарафи шартнома нисбати фишанги молиявии мазкур мешавад. 

 

Қатъ шудани эътирофи дороицои молиявк  

 

Фонд  эътирофи дороицои молиявиро он вақт катъ мекунад, ки (а) ин дороицо пардохт 

шуда бошанд ж цуқуқ ба селацои пулии бо ин дороицо алоқаманд ба шакли дигар гузашта 

бошанд, ж (б) Гуруц цуқуқ ба селацои пулии ба ин дорицои молиявк алокамандро дода 

бошад ж созишнома оиди додан баста бошад,  (i) инчунин моциятан цама гуна хавф ва 

манфиатцо марбут ба ин дороицоро дода бошад, ж (ii) моциятан цамагуна хавф ва 

манфиатцо ба чунин дороицоро нигоц надошта бошад ж надода бошад, вале цуқуқи 

назорати нисбати ин дороицоро аз даст дода бошад. Назорат нигоц дошта мешавад агар 

контрагент имконияти амалии пурра фурухтани дороии бо тарафи сеюм бе ҷорк 

намудани чорацои мацдудкунанда барои фуруш алоқаманд надорад. 

 

3.2 ВОСИТАЦОИ ПУЛК ВА ЦАМАРЗИШИ (ЭКВИВАЛЕНТИ) ОНЦО  

 

Воситацои пулк ва цамарзиши онцо моддацое бацисоб мераванд, ки осон ба пули нақди 

муайян табдил межбанд ва тацти коциши ками арзиш қарор доранд. Воситацои пулк ва 

цамарзиши онцо дар худ цамаи амонатцои байнибонкк ва васиқацои харидашудаи дигар 
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банкцоро бо мӯцлати пардохти на кам аз се моц дар бар мегиранд. Воситацое, ки нисбати 

онцо мацдудият нисбати истифодабарк дар давраи пешницоди цисобот зижда аз се моц  

мавҷуд аст аз таркиби воситацои пулк ва цамарзиши онцо хориҷ карда мешаванд.   

Инчунин воситацои пулк ва цамарзиши онцо аз маблағи нақд дар хазинаи Фонд ва 

маблағи дар цисобцои ҷории бонкк мавҷуд буда иборат мебошанд. 

3.3 ҚАРЗЦО БА МИЗОҶОН 

 

Тибқи сижсати бацисобгирии Фонд қарзцо дороицои молиявиеро ифода мекунанд, ки дар 

натиҷаи додани маблағи пулк бевосита ба қарзгиранда ба вуҷуд меоянд. Дар бацисобгирк 

қарзцо ба сифати дороицои молиявк цангоми додани маблағи пулк ба қарзгиранда 

эътироф карда мешаванд ва сараввал онцо бо арзиши ибтидок (аслк) бацо дода 

мешаванд. Қарзцо бо маблағи қарзи асосии пардохтанашуда мутобиқи шартномаи қарз 

бацисоб гирифта мешаванд. Хароҷоти ба расмиятдарорк ва бацодиции гарав, инчунин 

дигар хароҷоти цуқуқк цангоми ба вуқуъ омаданашон ба хароҷот дохил карда мешаванд. 

 

Ба қарзцои батаъхирафтода қарзцое дохил мешаванд, ки дар онцо гузаштани мфцлат ж 

напардохтани қарз мушоцида шудааст ва онцо цамчун шубцаовар ва чоранопазир 

(бээътимод) банду баст карда шудаанд. 

Аз нав банду баст кардан азцисоби қарзцои стандартк ба цисоби қарзцои мфцлаташон 

гузашта дар рузи эътироф намудани батаъхир афтодани мфцлати пардохт ба амал 

бароварда мешавад. 

 

Фонд дар цар як санаи цисоботк (хармоца) мавҷуд будани аломатцои гуногуни 

эцтимолияти пастшавии арзиши фоизцои цисобишуда ва \ж ки маблағи асосии қарзро 

бацо медицад. Бацодиции мавҷудияти ягон намуд аломати воқеъии пастшавии дороии 

молиявк дар асоси далелцои дар лацзаи омода сохтани хисоботи молиявк (дар охири цар 

моц) сурат мегирад. 

 

Дар сурати мавҷуд будани аломатцои объективи вобаста ба пастшавии арзиши карзцои 

додашуда дар натиҷаи цодисацое, ки пас аз эътирофи ибтидоии дорок ба вуқуъ омадаанд 

Фонд барои пфшонидани зарар фонди пфшонидани талафоти имконпазир таъсис 

медицад. Цисобу китоби фонди пфшонидани талафоти имконпазир дар асоси тацлили 

дороицое, ки онцо зери тацдиди хавф қарор доранд гузаронида мешавад. Пас аз муайян 

намудани аломатцои объективии беқурбшавк дар асоси индивидуалк ва бо шарти мавҷуд 

набудани чунин аломат, қарзцо ба гурфци активцои молиявк, ки хусусияти ба цам 

монанди хавфи қарзк доранд барои муайян кардани аломати пастшавии арзиши он дар 

маҷмфъ дохил карда мешаванд.  

Цангоми гурфцбандии сандуқи қарзк ва барои таъсис додани фонди пфшонидани 

талафотии эцтимолк (ФПТИ), Фонд муқаррароти сижсати бацисобгирии тасдиқшударо 

татбиқ менамояд. Аз навцисобкунии ФПТИ цармоца дар асоси пардохти цақиқии маблағи 

асоск ва фоизцо инчунин цисоботи омоданамудаи шуъбаи қарздицк амалк карда 

мешавад. 

 Дар цолати номувофиқатии захирацо Фонд цисобкуницои иловагиро ба захирацо дар он 

даврае, ки норасоии захирацо ошкор карда шуда буд мегузаронад. Захираи умумк барои 

беқурбшавк аз рфи қарзцои стандартк таъсис дода мешавад.  

Азцисоббарории қарзцои батаъхирафтода мувофиқи сижсати қарздицк бо қарори 

кумитаи қарзк гузаронида мешавад. Фонд  пас аз  азцисоббарорк дар тавозун цамаи 

чорацоро барои ситодани қарзцои азциссоб баровардашуда меандешад. Қарзцои азцисоб 
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баровардашуда дар цисобцои ғайритавозунк на камтар аз панҷ сол пас аз лацзаи азцисоб 

баровардан инъикос карда мешаванд. 

Бо мақсади ташаккули ФПТИ Фонд аз рӯи гурӯцбандии сандуқи қарзи қарзцои бо пули 

миллк додашударо бо чунин тартиб цисоб мекунад:  

    

Мӯцлати таъхир  Фоизи хавф Тасниф 

то 30 рӯз 2% Қолабк 

аз 30 то 90 рӯз  5% Ғайриқолабк 

аз 90 то 180 рӯз 10% Шубцанок 

зижда аз 180 рӯз 15% Беэътимод 

   

 

Фонд дар цолати гузаронидани қарзцо ба гурӯци қарзцои ғайритавозунк ба андозаи 100% 

маблағ фонди захиравк ташаккул медицад. 

 

3.4 ДОРОИЦОИ ДИГАР 

 

Ба сифати дороицои дигар цисобцо барои қабул, маводи дафтардорк, пешпардохти 

андозцо, пешпардохтцо ба кормандон, пешпардохтцо барои хизматрасоницо ва ғайрацо 

бацисоб гирифта мешаванд.  

 

3.5 ИҶОРАИ АМАЛИЖТК 

 

Иҷорае, ки қисми муцими хавфцо, цуқуқи социбии он ба иҷорадец мемонад, иҷораи 

амалижтк эътироф карда мешавад.  

Фонд хароҷоти давраи цисоботк оид ба пардохти иҷораро бо усули цисобкунк  цисоб 

намуда дар  цисобот оид ба маҷмӯи даромад дарҷ менамояд.  

 

3.6 ВОСИТАЦОИ АСОСК 

 

Воситацои асоск ба сифати дорок аз рфи хароҷоти воқек барои хариди онцо эътироф 

карда мешаванд. Пас аз эътирофи аввала воситацои асоск пас аз тарци 

истецлоки/фарсоиши/ ҷамъшуда бацисоб гирифта мешаванд. Хароҷоти минбаъда ба 

арзиши тавозунии дорои зам карда мешавад, агар эцтимолияти объективии гирифтани 

манфиатцои иқтисодии вобаста ба истифодабарии дорои мавҷуд бошад. Цамаи хароҷоти 

дигар дар цисобот оиди даромади маҷмӯи дар давраи мувофиқ инъикос мегарданд. 

 

Тибқи муқаррароти Сижсати бацисобгирии Фонд истецлоки воситацои асосиро мувофиқи 

талаботи моддаи 118 Кодекси Андози ҶТ цисоб мекунад. 

Фонд меъжрцои зеринро барои цисобкунии истецлоки (фарсоиши воситацои асоск муайян 

кардааст: 

Гурфци дороицо  Меъжри фоиз 

Таҷцизоти идоравк ва воситаи алоқа  20% 

Нақлижт, мебел ва таҷцизот   15% 

Муццарикцо   8% 

Бино ва иншоот  7,5% 
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3.7 ДОРОИЦОИ ҒАЙРИМОДДК 

 

Ба дороицои ғайримоддк дороицои шинохташавандаи ғайрипулк дохил мешаванд, ки 

шакли физикк надоранд. Дороицои ғайримоддие,ки алоцида харида шудаанд аввал аз 

рӯи арзиши харид бацо дода мешаванд. Пас аз эътирофи ибтидок дороицои ғайримоддк 

аз рӯи арзиши  харид бо тарци истецлоки ҷамъшуда ва зижни ҷамъшуда аз беқурбшавк 

инъикос карда мешаванд. Арзиши аввала дар худ цамаи хароҷоти барои хариди онцоро 

дар бар мегирад. Фонд истецлоки  дороицои ғайримоддро  мувофиқи талаботи моддаи 

118 Кодекси Андози ҶТ ба роц мондааст: 

 

Гурӯци дороицо  Меъжри фоиз 

Дороицои ғайримоддк  10% 

 

3.8 ЗАХИРАЦО 

 

Фонд бо мақсади пӯшонидани зарари вобаста ба фаъолияти асоск ва дигар максадцо 

фондцои захиравиро тибқи қонунгузорицои Ҷумцурии Тоҷикистон ташаккул медицад. 

 

3.9 ӮЦДАДОРИЦОИ МОЛИЯВК 

 

Воситацои қарзк сараввал аз рфи арзиши бадастовардани онцо бацисоб гирифта 

мешаванд, ки маблағи воситацои гирифташуда бо тарци хароҷоти сарфшударо барои 

иҷрои ин амалижтцоро дар бар мегирад. Минбаъд воситацои қарзк аз рфи арзиши 

истецлокшуда бацисоб гирифта мешаванд ва фарқият байни маблағи воситацои 

гирифташуда ва арзиши пардохташуда дар цисобот оиди фоида ва зарар дар давраи 

қарзгирк ба сифати хароҷоти фоизк инъикос мегардад. Фоизцо аз рфи қарзцои 

гирифташуда цармоца аз рфи арзиши номиналии андозаи фоиз аз бақияи напардохтаи 

маблағи асоск ва ж аз маблағи асоск вобаста ба шартцои қарордоди қарзк цисоб карда 

мешаванд.  

Ўцдадорицои ҷорк дар тавозуни Фонд вобаста ба пайдо шуданашон - цангоми 

цисоббаробаркунк бо кормандон аз рфи музди мецнат, маблағцои цисобшудаи 

фцдадорицои андозцо, фцдадорицои цисобшуда аз рфи пардохти хароҷоти асоск ва ғ. 

  

3.10 ЭЪТИРОФИ ДАРОМАД ВА ХАРОҶОТ  

 

Фонд дар рафти фаъолияти амалижтии худ даромад ва хароҷотро аз рфи усули цисобкунк 

эътироф мекунад. Усули цисобкунк пешбинк менамояд, ки даромад дар цамон давраи 

цисоботие, ки ба даст оварда шудааст эътироф карда мешавад новобаста аз он, ки 

воситацои пулк ба фонд цануз ворид нашудаанд. Цамчунин хароҷот дар цамон давраи 

цисоботие, ки онцо ҷой доштанд новобаста аз он, ки аз тарафи фонд дар давраи мазкури 

цисоботк пардохта шудаанд ж не инъикос карда мешаванд. 

 

3.11 АНДОЗБАНДК 

 

Фонд андозцоро аз рӯи низоми умумии андозбандк барои давраи ҷорк дар асоси 

маълумотцои бацисобгирии андоз бо усули цисобу замкунк мувофиқи қонунгузории 

андози Ҷумцурии Тоҷикистон цисоб мекунад. Қонунгузории андози Ҷумцурии 

Тоҷикистон тавзецоти гуногун ва интерпретатсияро аз эцтимол соқит намекунад ва 
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қисман ж пурра тацти тағирот қарор мегирад. Интерпретатсияи қонунгузории андоз аз 

тарафи роцбариятик Фонд ба амалижтцои алоцида ва дар маҷмӯъ истифода мешавад ки 

мумкин аст аз тарафи мақомоти андоз аз нав дида баромада шаванд. Фонд ӯцдадориро аз 

рӯи масъалацои санҷиши андози ояндаро дар асоси бацодиции натиҷаи цақиқии санҷиши 

андоз эътироф мекунад.  

 

Хароҷоти андоз аз фоидаи дар цисобот оиди даромади умумк инъикос шуда дар худ 

маблағи ҷории андоз аз фоидаро мувофиқи қонунгузорицои андози амалкунанда ва 

андоз аз фоидаи мавқуфгузошта таҷассум мекунад.  

 

Фоида то андозбандк аз фоидаи андозбандишаванда фарқ мекунад, чунки цангоми 

муайян намудани манбаи андоз аз фоида моддацои бо мақсади андозбандк барои цисоби 

андоз истисношаванда ба эътибор гирифта намешаванд. Меъжри андоз аз фоида дар соли 

хисоботк дар цаҷми 23% ва на кам аз 1% маҷмуи даромад  баробар аст. 

Андозбандии мавқуфгузошта аз рфи андоз аз фоида бо усули дороицои тавозунк ва 

фцдадорицо нисбати цамаи фарқиятцои муваққатк байни манбаи андози дороицо ва 

арзиши тавозунии онцо мувофиқи цисоботи молиявк цисоб карда мешавад. Дороицо ва 

фцдадорицо аз рфи андозцои мавқуфгузошташуда бо истифодаи меъжрцои андозбандие, 

ки интизор меравад, ки дар он соле, ки дороицо фурфхта мешаванд ва фцдадорицо 

пардохта мешаванд, муайян карда мешаванд, ки ба меъжрцои андозбандие, ки дар давраи 

мазкур муайян шуда буданд ва ж дар санаи цисоботк воқеан муайян шуданд, асос 

межбанд. 

 

Дороицо аз рфи андозбандии мавқуфгузошташуда ба он дараҷае инъикос мешаванд, ки 

дар он эцтимолияти гирифтани фоидаи андозбандишаванда вуҷуд дорад ки нисбати он 

фарқиятцои муваққатк истифода бурда мешаванд.    

 

3.12 АМАЛИЖТ БО АСЪОРИ ХОРИҶК 

 

Фонд цисоботи молиявиро бо пули миллк-Сомонк омода ва пешницод менамояд. 

 Амалижт бо асъори хориҷк  қаблан дар рузи содир намудани амалижт бо арзи миллк аз 

рӯи қурби асъори хориҷк, ки Бонки миллии Тоҷикистон муайян кардааст инъикос карда 

мешаванд. Фарқияти қурби байни курбцои шартномавии амалижт ва қурби расмии БМТ 

дар санаи содир шудани чунин амалижтцо дар цисобот оиди даромади маҷмӯи цамчун 

даромади соф  бо арзи хориҷк дарҷ карда мешавад. 

Дороицои монетарк ва ӯцдадорицои бо арзи хориҷк дарҷ шуда ба арзи миллк аз рӯи 

қурби барои иваз муайяннамудаи БМТ дар санаи цисобот бозгардонида мешаванд. 

Фарқияти қурбии цангоми азнавбацодиции чунин дороицо ва ӯцдадорицо баамаломада 

дар цисобот оиди даромади маҷмӯи цамчун  даромади соф  бо арзи хориҷк аз 

азнавбацодиции арзи хориҷк дарҷ карда мешавад. 

 

Қурби асъорцое, ки ба фаъолияти иқтисодии Фонд таъсир мерасонанд чунин буданд: 

Номгфи асъор Қурб ба 31.12.2021 Қурб ба 31.12.2020 

1 Доллари ИМА 11,3000 11,3000 

1 ЕВРО 12,7973 13,8934 

10 Рубли руси 0,1507 0,1506 
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3.13 САРМОЯИ ХУДК 

 

Сармояи худии Фонд аз Сармояи захиравк барои фаъолияти ояндаи Фонд ва фоидаи 

тақсимнашуда, захираи умумк, ки мутобиқи қонунгузории амалкунанда ташаккул 

жфтааст ва захираи азнавбацодиции воситацои асоск иборат аст. 

 

ТАҒИРОТ ДАР СИЖСАТИ БАЦИСОБГИРК 

ДАСТУРЦОИ НАВИ БАЦИСОБГИРК 

Стандартцо ва дастурцои  нави бацисобгирк, тағиру иловацо ба стандартцои ҷории 

амалкунанда нашр карда шудаанд, ки то санаи 31 декабри соли 2021 дар амал ҷорк карда 

нашудаанд ва ба мақсади тация намудани цисоботи молиявии мазкур ба инобат гирифта 

нашудаанд; 

СБЦМ 9 “Фишангцои молиявк”, ки мохи июли соли 2014 ба нашр расидааст, СБЦМ 39 

“Фишангхои молиявк: эътироф ва бацодицк”-ро иваз намуда,  талаботи масъалацои 

гурухбандк, бацодиции фишангцои молиявк,беқуршавии дороицои молиявк ва 

суғуртакунии онцоро дар бар мегирад. 

 

Гурӯцбандӣ ва бацодицӣ. СБЦМ 9 се категорияи асосии бацодиции дороицои молиявиро 

дар бар мегирад: аз рӯи арзиши истецлокшаванда бацододашаванда, аз рӯи арзиши 

одилона бацододашаванда ба воситаи даромади маҷмӯи  (FVOCI) ва аз рӯи арзиши 

одилона бацододашаванда ба воситаи фоида ва ж  зижн (FVTPL). 

 

Мувофиқи СБЦМ 9 таснифоти дороицои молиявк асосан дар асоси  бизнес-моделцо 

муайян карда мешавад, ки дар доираи он идораи дороицои молиявк ва хусусиятцои дар 

шартнома пешбинишудаи ҷаражнцои воситацои пулк   гузаронида мешавад. 

Стандарт категорияцои мавҷудаи дороицои молиявии дар СБЦМ (IAS) 39 бударо бекор 

мекунад: дороицои молиявии то санаи пардохт нигоцдошташаванда, қарзцо , қарзцои 

дебиторк ва дороицои молиявии барои фуруш мавҷудбуда. Мувофиқи СБЦМ 9 

фишангцои цосилшудаи ба шартномаи асоск дохилшуда ки дар худ дороии молиявии 

дар доираи стандарт истифодашавандаро дар бар мегиранд аз шартномаи асоск ҷудо 

карда намешаванд. Ба ҷои ин цамаи шартномаи гибридк куллан ба предмети таснифот 

бацо дода мешавад. Фишангцои қарзк аз рӯи арзиши одилона бацо дода мешаванд. 

 

СБЦМ (IFRS) 9 асосан талаботи дар СБЦМ (IAS) 39 амалкунандаро нисбати таснифоти 

ӯцдадорицои молиявк нигоц дошт. 

 

Беқурбшавк. СБЦМ (IFRS) 9 модели “зижни гирифташуда”-и дар СБЦМ (IAS) 39 ба 

модели “зижни қарзцои интизорк” иваз мекунад. Модели нави беқурбшавк нисбати 

фишангцои молиявк истифода мешавад.  

Бацодиции зижни қарзии интизорк бояд объективона ва баркашидашуда аз рӯи дараҷаи 

эцтимолият бошад, бояд арзиши вақтии пулро инъикос  намояд ва маълумоти асоснок ва 

тасдиқшавандаро дар бар гирад,ки гирифтани он нисбати цодисацои гузашта, шартцои 

ҷорк ва пешбинисозии шартцои иқтисодии оянда  бе хароҷоти зижд ва талош 

имконпазир бошад. 
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Мувофиқи СБЦМ (IFRS) 9 эътирофи зижнцои қарзи нисбати СБЦМ (IAS) 39 пештар 

мегузарад ва ба зиждшавии кашолжби дар фоида ва ж зижн оварда мерасонад. Инчунин ин 

ба афзоиши захираи бацододашавандаи зижн оварда мерасонад, чунки зижни 

бацододашаванда аз рӯи цамаи дороицои молиявк на камтар аз андозаи 12 моцаи зижни 

бацододашаванд ва маҷмӯи дороицои молиявк бацо дода мешаванд, ки аз рӯи онцо зижни 

эцтимолии  қарзк ба тамоми мӯцлат бо дараҷаи баланди эцтимолият аз тамоми маҷмӯи 

дороицои молиявии бо аломатцои объективонаи беқурбшавк ошкоршуда мувофиқи 

СБЦМ (IAS) 39 зижд буда метавонад.  

 

Гузариш ба СБЦМ (IFRS) 9. Талабот аз рӯи таснифот ва бацодицк дар цолати умумк ба 

таври ретроспективк (ретроспективно) ( бо баъзе озодкуницо) бо роци тасцеци бақияи 

ибтидоии фоидаи соф ва захирацо ба санаи истифодаи ибтидок истифода бурда 

мешавад. Стандарт талабот оиди азнавцисобкунии маълумотцои муқоисавии даврацои 

гузаштаро надорад. 

 “Лоица дар бораи талабот оиди кушодани маълумот” (иловацо ба СБЦМ 7 

“Цисобот оиди царакати воситацои пулк”); 

Эътирофи дороицои андозцои батаъхиргузошта нисбати зижнцои ба даврацои оянда 

гузаронидашудаи зижни андозцои истифоданашуда (ислоцот ба СБЦМ (IAS) 12 «Андоз аз 

фоида»); Таснифот ва бацодиции амалижт бо пардохтцо дар асоси сацмияцо (тасцец ба 

СБЦМ (IFRS) 2 “Пардохт дар асоси сацмияцо”).  

СБЦМ (IFRS) 16 “Ищора” дастурцои амалкунандаро нисбати бацисобгирии иҷораро бо 

назардошти (IAS) 17 “Иҷора”  иваз мекунад. СБЦМ (IFRS) 16 “Иҷора” нисбати цисоботи 

солона аз 1 январи соли 2019  мавриди амал қарор гирифта аст.  

Агар дар боло чизи дигаре пешбинк нашуда бошад интизор меравад ки стандартцои нав  

ва таснифоти  онцо ба цисоботи молиявии фонд таъсири на онқадар калон мерасонанд 

 

 

4. ЭЗОЦОТ БА ЦИСОБОТ ОИДИ ДАРОМАДИ УМУМК 

            

4.1 ДАРОМАДЦОИ ФОИЗК 

 

Фонд дар ҷаражни фаъолияти худ даромади фоизк аз рфи қарзцо ва дигар даромад 

мегирад.  Даромад ва хароҷот аз рфи натиҷаи фаъолият дар соли 2021 дар ҷадвалцои пожн 

овардашуда пешницод шудаанд: 

 

Номгуй 2021с. 2020с. 

Даромади фоизк аз рӯи  қарзцои мизоҷон 1 287 321 1 280 419 

Дигар даромадцои фоизк 3 658 2 368 

Цамагк  1 290 979 1 282 786 

 

4.2 ХАРОҶОТ БАРОИ ТАШАККУЛИ ФПТИ 

 

Номгуй 2021с. 2020с. 

Фонди махсус аз рӯи қарзцо 86 140 - 

Фонди махсус  аз руи гаравцо  - 110 839 

Фонди махсуи аз руи фоизцо 48  

Цамагк  86 188 110 839 
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4.3. ХАРОҶОТИ ХИЗМАТРАСОНИЦОИ КОМИССИОНК 

 

 

Номгуй 2021с. 2020с. 

Хароҷоти комиссионк ва хизматрасонк – цақгузорк 345 - 

Цамагк  345 - 

 

4.4. ДИГАР ДАРОМАДЦОИ АМАЛИЖТК 

 

Номгуй 2021с. 2020с. 

Даромад аз барқарорсозии арзиши  қарзцо  7 962 1 811  

Даромад аз барқарорсозии дороицои аз цисоб хориҷшуда  - 1 056 

Даромад аз фуруши гарави гирифташуда барои фуруш 97 124 - 

Дигар даромадцо  990 7 689 

Цамагк  106 076 10 557 

 

4.5. ХАРОҶОТИ ИДОРАВК ВА ДИГАР ХАРОҶОТИ АМАЛИЖТК  

 

 НОМГӮИ ХАРОҶОТ 2021с. 2020с. 

Маоши кормандон 784 500 728 653 

Цақгузорк ба фонди цифзи иҷтимок 198 312 186 502 

Пардохти цақи хизмати аудиторони беруна  25 000 42 000 

Пардохти хизматрасоницои касбк 22 966 28 625 

Цисобкунии фарсоиш ва истецлок  32 334 53 972 

Хароҷоти иҷорапулк  59 106 73 978 

Хароҷоти истифодаи об, барқ ва гармидицк 13 387 13 822 

Дигар ҷарима ва ҷаримаи ацдшиканк  1 800 15 497 

Хароҷоти таъмир ва муоинаи техникк 2 705 3 083 

Хароҷоти сузишворк ва равғанцои молиданк 10 786 9 006 

Сафари хизматк ва роцкиро 4 544 1 805 

Хароҷоти техникаи иттилоотк  5 664 600 

Хизмати алоқа 8 788 8 454 

Андозцо  12 761 50 929 

Цароҷоти обуна  520 - 

Молцои дафтардорк ва дигар лавозимот  21 649 6 086 

Хароҷоти намояндагк ва чорабиницои фарцангк 1 500 1 255 

Цароҷоти реклама ва хабардорнамок 254 - 

Цаққи узвият ва цақгузорк  2 034 4 103 

Цайрия ва цақгузорицои хайриявк 5 000 - 

Дигар хароҷот 15 774 4 262 

Цамагк  1 229 385 1 232 633 

 

 4.6  ХАРОҶОТИ АНДОЗ АЗ ФОИДА  

 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
Тавзеҳот ба ҳисоботи молиявие,ки  санаи  31 декабри соли  2021 ба итмом расидааст  (бо   сомонӣ) 

 

 саҳифаи 22 аз 32 

Мувофиқи сижсати бацисобгирии қабулгардида барои маълумотцои цисоботи молиявк 

Фонд даромад ва хароҷотро аз рфи усули цисобкунк (замкунк) эътироф мекунад. 

Меъжри андоз аз фоида дар соли 2021  тибқи Кодекси Андози Ҷумцурии Тоҷикистон 23% 

ва на кам аз 1% аз маҷмӯи даромади умумиро ташкил медицад. Хароҷоти умумии андоз 

аз фоида дар соли цисоботк маблағи 48 067 сомониро ташкил додааст. 

        

5. ЭЗОЦОТ БА  ЦИСОБОТ ОИДИ ЦОЛАТИ МОЛИЯВК 

5.1  ВОСИТАЦОИ ПУЛК ВА ЦАМАРЗИШИ ОНЦО 

 

Воситацои пулк ва цамарзишцои онцо дар фонд аз нишондицандаи зерин иборатанд:    

 

Номгуй 31.12.2021с. 31.12.2020с. 

Хазина бо асъори миллк 4 030 142 

Воситацои пулк дар бонк-сомонк 1 714 118 

Цамагк 5 744 260 

   

5.2 ҚАРЗЦО БА МИЗОҶОН ДОДАШУДА 

                                                                                                                                                  31.12.2020 

  

Шумораи 

қарзцо 

Маблағи 

қарз 
ФПТИ Цамагк Цисса 

Қарзцои қолабк  1 324 4 374 672 - 4 374 672 87,86% 

Қарзцои тамдидшуда 10 39 400 - 39 400 0,79% 

Қарзцои батаъхирафтода  110 667 774 (102 484) 565 290 11,35% 

Цамагк  1 444 5 081 845 (102 484) 4 979 361 100,00% 

 

                                                                                                                                                  31.12.2021 

  

Шумораи 

қарзцо 

Маблағи 

қарз 
ФПТИ Цамагк Цисса 

Қарзцои қолабк   1 317     5 007 309    -  5 007 309    91,63% 

Қарзцои тамдидшуда  4     152 318    -  152 318    2,79% 

Қарзцои батаъхирафтода   79     386 300     (81 434)  386 300    5,58% 

Цамагк   1 400     5 545 927     (81 434)     5 464 493    100,00% 

 

5.2.1  ФПТИ аз рӯи қарзцо 

 

  2021с. 

Бақияи ФПТИ аз рӯи қарзцо дар аввали сол  102 484   

ФПТИ цисобкардашуда дар давоми сол  86 140   

Барқарорсозии ФПТИ аз руи қарзцо  (7 962)   

Қарзцо дар давоми соли аз эътибор соқитшуда  (99 229)   

Бақияи ФПТИ аз рӯи қарзцо дар охири сол  81 434 

 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
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 саҳифаи 23 аз 32 

Фонд  ФПТИ - ро дар асоси муқаррароти Сижсати дохилии Фонд цисоб менамояд. 

5.2.2  Таснифи Қарзцо аз рӯи соцацои иқтисодижт 

 

Номгӯ 
31 декабри 2021 31 декабри 2020 

Маблағ  Цисса Маблағ  Цисса 

Растанипарварк 1 144 238 20,63% 1 477 325 29,07% 

Чорводорк 3 269 448 58,95% 2 708 598 53,30% 

Истеъмолк 821 260 14,81% 790 601 15,56% 

Савдо ва хизматрасонк  43 801 0,79% 48 422 0,95% 

Дигар сохацо  267 180 4,82% 56 899 1,12% 

Цамагк  5 545 927 100,00% 5 081 845 100,00% 

Захира барои ФПТИ  (81 434) 

 

(102 484) 

 Цамагк арзиши соф  5 464 493 

 

4 979 361 

 
 

5.2.3  Таснифи қарзцо аз рӯи мӯцлати пардохт 

 

Мӯцлати қарз 31 декабри 2021 31 декабри 2020 

Аз 1 то 12 моц 3 527 764 3 612 779 

Аз 12 то 24 моц  1 619 304 1 064 193 

Зижда аз 24 моц  398 858 404 873 

Цамагк  5 545 927 5 081 845 

Захира барои ФПТИ  (81 434) (102 484) 

Цамагк арзиши соф  5 464 493 4 979 361 

 

5.2.3  Таснифи қарзцо аз рӯи минтақацои щуғрофк 

 

Номгӯи шацру ноцияцо 
31 декабри 2021 31 декабри 2020 

Маблағ Цисса Маблағ Цисса 

ш.Хуҷанд 5 164 0,09% 130 577 2,57% 

ш. Исфара 147 771 2,66% 247 187 4,86% 

ш. Истаравшан 519 540 9,37% 479 082 9,43% 

н. Зафаробод 1 885 475 34,00% 1 490 657 29,33% 

н. Ашт 1 103 688 19,90% 1 119 674 22,03% 

н. Б. Гафуров  1 237 343 22,31% 1 006 998 19,82% 

н. Ҷ. Расулов  646 946 11,67% 607 670 11,96% 

н. Зафаробод 

    Цамагк  5 545 927 

 

5 081 845 

 Захира барои ФПТИ  (81 434) 

 

(102 484) 

 Цамагк арзиши соф  5 464 493 100% 4 979 361 100% 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
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 саҳифаи 24 аз 32 

  

Қарзцо ба 

корхонахои 

тишорати 

Қарзцо ба 

корхонацои 

давлатк 

Қарзшо ба 

шахсони 

вокеък 

Цамагк 

Захирацо 

барои 

беқурбшавии 

сандуқи 

қарзк 

Цамаги 

қарзцо 

баъди 

тарци 

захирацо  

Қолабк - - 5 007 309 5 007 309 - 5 007 309 

Ғайриқолабк  - - 152 318 152 318 - 152 318 

Шубцанок - - - - - - 

Хатарнок  - - - - - - 

Беэътимод - - 386 300 386 300 (81 434) 304 866 

Цамагк қарзцои қолабк ва муцлатгузашта  - - 5 545 927 5 545 927 -(81 434) 5 464 493 

  
     

  

Қарзцои қолабк ва мӯцлатгузашта то 8 руз  - - 5 007 309 5 007 309 
 

 Қарзцои мӯцлатгузашта аз 8 то 30 руз  - - 152 318 152 318 
 

 Қарзцои мӯцлатгузашта аз 31 то 60 руз  - - - -  

 Қарзцои мӯцлатгузашта аз 61  то 180  руз  - - - - 
 

 Қарзцои мӯцлатгузашта зижда аз 180 руз  - - 386 300 386 300 
 

 Цамагк қарзцо ба мизощон  - - 5 545 927 5 545 927 
 

 Захирахо барои беқурбшавии қарзцо ба 

мизоҷон  
- - (81 434) (81 434) 

 

 Цамаги,  қарзхо ба мизошон (соф) - - 5 464 493 5 464 493 
 

  

 

 

 

 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
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 саҳифаи 25 аз 32 

 

5.3 ФОИЗЦО БАРОИ ГИРИФТАН 

 

Номгуй 31.12.2021с. 31.12.2020с. 

Фоизцои цисобшуда барои гирифтан бо арзи миллк 90 087 91 228 

Цамагк 90 087 91 228 

 

5.4 ДОРОИЦОИ ҶОРИИ ДИГАР 

 

Номгуй 31.12.2021с. 31.12.2020с. 

Маводцои дафтардории истифоданашуда - 21 145 

Пешпардохти изофаи андоз 100 591   148 658    

Хароҷоти қаблан пардохтшуда 774 220 

Цамагк 101 365 169 583 

 

5.5 ГАРАВЦОИ ГИРИФТАШУДА БАРОИ ФУРӮШ 

 

Номгуй 31.12.2021с. 31.12.2020с. 

Гарвцои гирифташуда барои фуруш - 358 604 

Цамагк - 358 604 

 

5.6 ВОСИТАЦОИ АСОСК 

 

Номгуй 31.12.2021с. 31.12.2020с. 

Воситацои асоск  249 432 243 436 

Фарсудашавии ҷамъшудаи воситацои асоск  (173 876) (155 079) 

Цамагк 75 556 88 357 

 

5.6.1 Тағиржбк дар таркиби воситацои асоск 

 

  

Мебел 
Таҷцизоти 

идоравк 

Бецтаргар

донии 

воситацои 

иҷоравк 

Цамагк 

Арзиши аввала ба 01.01.2020с. 59627 93 947 57 872 211 446 

Истецлоқи ҷамъшуда (52 469) (78 155) (14 853) (145 478) 

Арзиши тавозунк ба 01.01.2020с. 7 158 15 792 43 019 65 968 

Воридоти ВА  - 31 246 1 791 33 037 

Аз эътибор соқиткунии ВА - - - - 

Беэътиборкунии истецлок цангоми  

соқиткунии ВА - (1 048) - (1 048) 

Цисобкунии фарсудашавк  (2 357) (3 554) (4 738) (10 649) 

Арзиши ба 31.12.2020с. 59 627 124 145 59 663 243 435 

Истецлоқи ҷамъшуда  (54 826) (80 661) (19 591) (155 079) 

Арзиши тавозунк ба 31.12.2020с. 4 801 43 484 40 072 88 357 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
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 саҳифаи 26 аз 32 

Воридоти ВА 6 696 - - 6 696 

Аз эътибор соқиткунии ВА (699) - - (699) 

Беэътиборкунии истецлок цангоми  

соқиткунии ВА 220 - - 220 

Цисобкунии истецлоқ  (8 078) (6 372) (4 567) (19 018) 

Арзиш ба 31.12.2021 сол  65 624 124 145 59 663 249 432 

Истецлоқи ҷамъшуда (62 684) (87 033) (24 159) (173 876) 

Арзиши тавозунк ба 31.12.2021сол 2 939 37 112 35 505 75 556 

 

5.7 ДОРОИЦОИ ҒАЙРИМОДДК 

 

Номгуй 31.12.2021с. 31.12.2020с. 

Дороицои ғайримоддк 42 179 42 179 

Фарсоиши дороицои ғайримоддк (35 373) (31 907) 

Цамагк 6 807 10 273 

 

5.8 САРМОЯГУЗОРК 

 

Номгуй 31.12.2021с. 

 

31.12.2020с. 

Сацмияцои корхона ва ташкилотцо 23 600 

 

23 600 

Цамагк 23 600 

 

23 600 

 

Сацмияцои харидашудаи ҶСК “НОБ-и Роғун” цамчун дороицои молиявк бацисоб 

гирифташуда бетағир боқк мондаанд. Бо сабаби рушд накардани бозори сацмия дар ҶТ 

арзиши онцо бо арзиши таърихк дарҷ карда шудааст.  

 

5.9 АНДОЗЦО БАРОИ ПАРДОХТ 

 

Номгуй 31.12.2021с. 31.12.2020с. 

Дигар андозцо барои пардохт 1 181 2 010 

Цамагк 1 181 2 010 

 

5.10 УЦДАДОРИЦОИ ҶОРИИ ДИГАР  

 

Номгуй 31.12.2021с. 31.12.2020с. 

Цисобцо барои пардохт - пули миллк 25 000 15 073 

Дигар ӯцдадорицо 16 - 

Цамагк  25 016 15 073 

 

5.11  САРМОЯИ ХУДК 

 

  31.12.2021с. 31.12.2020с. 

Сармояи захиравк барои фаъолияти оянда  1 304 855 1 304 855 

Захираи умумк  96 000 96 000 
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Сармояи изофавк  1 209 875 1 209 875 

Фоидаи тақсимнашуда  3 130 726 3 093 451 

Цамагк  5 741 456 5 704 182 

 

ЭЗОЦИ 6.  ЎЦДАДОРИЦОИ ШАРТК 

 

Роцбарияти Фонд тасдиқ мекунад, ки фцдадорицои муцим ҷой надоранд, ки тавонанд ба 

цолати молиявк ва натиҷацои фаъолияти он дар ояндаи наздик таъсири бузург расонанд.   

 

ФАКТЦОИ ШАРТИИ ФАЪОЛИЯТИ ХОҶАГК 

 

БАЦСЦОИ СУДК  

 

Роцбарият тасдиқ менамояд,ки дар ҷаражни фаъолияти ҷорк Фонд ба суд оиди аз тарафи 

муштарижн иҷро накардани шартцои шартномаи қарзк аз рӯи саривақт напардохтани 

қарз шикоят бурдааст. Ба цолати 31.12.2021  се адад даъвои судк нисбати ду шахси цуқуқк 

ва як нафар шахси воқек  мавҷуд аст, ки маблағи умумии он ба 283 848,00 сомонк баробар 

аст.   Ба санаи тация хулосаи аудиторк цолатцои мавриди  бацс қарор дошта вуҷуд 

надоштанд.  

 

ӮЦДАДОРИЦОИ ШАРТИИ АНДОЗ 

 

Қонунгузории андоз нисбати амалижтцои алоцида ва дар маҷмӯъ дар фаъолияти  Фонд 

мавриди тавзецоти гуногун қарор мегирад. Аз ин сабаб тафсирцои андози аз тарафи 

роцбарият муайяншуда ва цуҷҷатцои расмии тавзецоти андозро асосноккунанда эцтимол 

аст аз тарафи мақомоти андоз аз нав дида баромад шаванд. Хавфи аз тарафи мақомоти 

андоз илова цисоб намудани андоз барои соли аудитшаванда вуҷуд дорад. Мо нисбати ин 

масъала то қабул шудани эъломияи андоз аз фоида ва гузаронидани санҷиши маҷмуии 

андоз аз тарафи мақомоти андоз ақидаи худро бажн карда наметавонем. Роцбарияти Фонд 

ӯцдадориро аз рӯи масъалацои санҷиши андози ояндаро дар асоси бацодиции натиҷаи 

цақиқии санҷиши андоз эътироф мекунад. 

 

 

ЭЗОЦИ 7. ЦОЛАТЦОЕ, КИ ПАС АЗ САНАИ ЦИСОБОТИ ТАВОЗУНК БА АМАЛ 

ОМАДАНД. 

 

Цодисацои муцим баъди давраи цисоботк то чопи цисоботи аудиторк ҷой надоштанд. 

 

ЭЗОЦИ 8. СИЖСАТИ ИДОРАИ ХАВФЦО 

 

Идораи хавфцо асосцои муцим дар соцаи бизнеси бонкк дорад ва элементи муцими 

фаъолияти Фонд мебошад. Натиҷаи фаъолияти Фонд бештар аз сифати усулцои 

бацодиции хавфцои қарзк ва идораи онцо вобаста аст. Хавф бацои потенсиалии талафоте 

ки Фонд метавонад дошта бошад бацисоб меравад. 

Идораи хавфцои бонкк мавҷуд будани усулцо ва бацодиции шуморавии онцоро, аз он 

ҷумла эцтимолияти ба амал омадани цодисацои ғайричашмдошт ва цаҷми талафоти 

цамсонро пешбинк мекунад.    
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Хавфпазирк ва сабабцои пойдоиши онцо  

 

Хавфцои асосие, ки ба фаъолияти Фонд  мансуб мебошанд инцо хавфи қарзк, хавфи 

пардохтпазирк, хавфи арзк, хавфи фоизк, хавфи амалижтк ва таҷаммӯи хавф бацисоб 

мераванд. 

  

Сабабцои пайдоиши хавфцо ин мебошанд: 

 

-  шароитцои ғайри талаботи барои иҷрои ӯцдадорицои ба худ гирифтаи контрагентцо; 

-  тағиржбии номусоиди таркиби бозор; 

- нодуруст ба роц мондани фаъолияти амалижтк; 

- бесамар ташкил кардани фаъолияти Фонд дар натиҷаи цолатцои номусоиди берунк. 

 
Хавфи бозорк 

Фонд зери таъсири хавфи бозори қарор дорад ки бо позитсияцои кушода аз рӯи 

фишангцои арзк ва фоизцое, ки тацти хавфи умумк ва алоцидаи (спесификии) тағирот 

дар бозор алоқаманданд. Роцбарият мацдудиятро (лимит) нисбати сатци хавфи 

қабулшаванда муайян мекунад ва риояи онро цамаруза назорат мекунад.Вале истифодаи 

чунин усул наметавонад зижни аз ин лимитцо зиждро дар цолати тағиржбии муцим дар 

бозор  пешгирк кунад,  

 

Хавфи қарзк –ин хавфи талафи молиявие,ки дар натиҷаи аз тарафи қарзгирандаи фонд 

иҷро накардани ӯцдадориаш ба амал меояд.   

Дар ҷаражни фаъолият Фондро хавфи қарзк тахдид мекунад, ки он ба саривақт 

напардохтан ва ғайриимконпазирк ва ж нопурра пардохтани қарзцо ва фоизцои 

цисобшуда алоқаманд аст.    

Зери тацдиди хавф қарор доштан ба воситаи тацлили мунтазами қобилияти қарздорон ва 

қарзгирони имконпазир барои баргардонидани фоизцои цисобшуда ва маблағи асоск 

идора карда мешавад.    

Зери тахдиди хавфи қарзк қарор доштан  ба воситаи гирифтани гарав ва кафолатцо 

идора карда мешавад. Фонд аз рфи дастури сижсати қарзк талаботцоро барои таъмини 

гарав вобаста ба маблағи дархостшавандаи қарзгир, даврацо ва таърихи қарзии қарзгир 

тасдиқ кардааст. 

Фонд хавфи қарзиро дар асоси индивидуалк, яъне хавфи напардохтани маблағи асоск ва 

фоизцоро аз тарафи қарзгиранда дар мӯцлати дар шартнома муайяншударо бацо 

медицад..   

Захира аз рӯи беқурбшавк дар цисоботи молиявк танцо барои талафоте,ки дар санаи 

цисоботк дар асоси аломатцои объективии тасдиқкунандаи он ки дар давраи баъди 

эътирофи беқурбшавк ба амал омада буданд эътироф карда мешаванд. Аз сабаби 

фарқияти истифодаи  методологияцои гуногун маблағи зижни қарзии гирифташудаи 

барои цисоботи молиявк цисобшуда одатан аз маблағи дар асоси модели талафоти 

эцтимолк муайяншуда камтар мебошад.    

Аз тарафи Бонки миллии Тоҷикистон меъжрцо барои танзими хавфи қарзии 

ташкилотцои маблағгузори хурд муайян шудааст. Цаҷми як қарзи хурд ба шахси воқек на 

бояд аз  маблағи баробар ба 250000 сомонк ва барои шахсони цуқуқк баробар ба 500 000 



ФҶ ФҚХ “РУШДИ СУҒД” 
Тавзеҳот ба ҳисоботи молиявие,ки  санаи  31 декабри соли  2021 ба итмом расидааст  (бо   сомонӣ) 

 

 саҳифаи 29 аз 32 

сомонк  зижд бошад. Андозаи як  қарзи хурди ба ташкилоти молиявии хурди дигар 

додашуда набояд аз маблағи баробар ба 1,5 млн сомонк зижд бошад.   
 

Хавфи пардохпазирк 

Хавфи пардохпазирк-ин хавфи пайдоиши мушкилот цангоми гирифтани воситацои 
пулк барои бозгардонидани амонатцо ва пардохти ӯцдадорицое,ки бо фишангцои 
молиявк цангоми расидани мӯцлати цақиқии пардохти онцо алоқаманд аст. 

Фонд цамаруза талабот ба воситацои пулии озодро барои цисоббаробаркунк аз рӯи 
ӯцдадорицои ҷорк, пардохти қарзцо ва дигар талабот аз рӯи фишангцои молиявии бо 
воситацои пулк баргардонидашавандаро эцсос мекунад.Фонд идораи пардохтпазириро 
бо мақсади таъмини воситацои пулии нақд дар дилхоц вақт барои цисоббаробаркунк аз 
рӯи ӯцдадорицои бо царакати воситацои пулк алоқаманд вобаста ва расидани мӯцлати 
пардохташон амалк мекунад. Воситаи асосии аз тарафи Фонд барои назорати 
пардохтпазирк истифодашаванда ин тацлили пешбинисозицои царакати воситацои пулк 
мебошад. 

Хавфи фоизк 

 Идораи  хавфи фоизк бо роци ба танзим даровардани мӯцлати баргардонидани 
ӯцдадорицо ва дороицо амалк карда мешавад. Бацодиции перспективии андозаи хавфи 
фоизк аз рӯи цар кадоми фишанг имкон медицад, ки чорацо барои кам кардани таъсири 
он ба фоидаи Фонд андешида шаванд, чунки камшавии даромад ж зижни бевосита 
метавонанд ба бадшавии коэфисиенти кифоягии сармоя оварда расонад. 

Хавфи асъорк 

Фонд тацти хавфи вобаста ба таъсири тағиржбии  қурби асъори хориҷк ва таъсири он ба  

цолати молиявии он ва селаи воситацои пулк қарор надорад. Фонд ӯцдадорицои бо арзи 

хориҷк гирифта надорад,ки дар оянда онцоро бояд бо арзи хориҷк баргардонад. Қарзцо 

танцо бо арзи миллк дода мешаванд. 

Хавфцои амалижтии дохилк 

Хавфи амалижтк- ин хавфи ба амал омадани зижн дар натиҷаи вайрон шудани кори 

системацои назорати дохилк, аз кор мондани системацои  электронии коркарди 

маълумотцо, амалцои хатогк ва ж барқасдонаи корманд ва  цолатцои форс-мажор 

мебошад. 

Тащаммӯи (кончентрачия) хавф  

Таҷаммӯи хавф дар цолате ба амал меояд ки қисми контрагентцо фаъолияти монандро 

амалк мекунад ва ж фаъолияти онцо дар як минтақаи ҷуғрофк ба роц монда шуда аст ва ж 

контрагентцо дорои хусусиятцои монанди иқтисодк мебошанд  ва дар натиҷаи тағиржбии 

шартцои иқтисодк, сижск ва дигар шартцое, ки таъсири цамсон ба қобилияти 

контрагентцо барои иҷрои ӯцдадорицояшон мерасонанд. Таҷаммӯи хавфцо циссижти 

таносубии натиҷаи фаъолияти Фондро ба тағиржбии шароитцое,ки ба соцаи муайян ва ж 
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минтақаи ҷуғрофк таъсир мерасонанд инъикос мекунанд. Роцбарияти Фонд сегменти 

асосии фаъолиятро дар цудуди Ҷумцурии Тоҷикистон афзалтар мешуморад.  

ЭЗОЦИ 9. АМАЛИЖТЦО БО ТАРАФЦОИ АЛОҚАМАНД 

 

АМАЛИЖТЦО БО ТАРАФЦОИ АЛОҚАМАНД 

Мувофиқи СБЦМ (IAS) 24 “Ифшои маълумот бо тарафцои алоқаманд”-тарафцо 

алоқаманд цисобида мешаванд, агар онцо зери назорати умумк  қарор дошта бошанд, ва 

ж яке аз онцо имконияти назорати тарафи дигарро дошта бошад, ж ки метавонад цангоми 

қабули қарорцои молиявк ва амалижтк  таъсири муцим расонад. Цангоми баррасии 

муносибатцои мутақобила бо цамаи тарфцои алоқаманд мазмуни иқтисодии чунин 

муносибатцо ба назар гирифта мешаванд, на танцо шакли цуқуқии онцо. Бақия аз рӯи 

амалижтцо бо тарафцои алоқаманд ба 31 декабри соли 2021 чунин мебошад: 

№ 

Шахсони вобаста  

Санаи 

пешницоди 

қарз 

Фоизи 

солонаи 

қарз 

Маблағи 

қарзи 

додашуда  

Бақияи 

қарз дар 

31.12.2021 

1. Цасанов Нӯъмон 16.07.2021 18 20 000   16250 

2. Абдуназаров Умедҷон 13.09.2021 18 10 000   7 470   

3. Қаюмова Мунзифа 30.09.2021 18 10 000   8 335   

4. Норова Зарина 16.12.2021 18 12 000   11 334   

  Цамагк     32 000   27 139   

 

Ба гуруци шахсони калидк раис ва аъзожни Шӯрои парасторони Фонд, кормандони 

шӯъбаи қарз, инчунин директори Фонд, ки корманди он мебошанд дохил мешаванд.  

 

Санаи тасдиқи шопи цисобот 

 

Цисоботи мазкур аз тарафи роцбарияти Фонд барои чоп  22 апрели соли  2022 тасдиқ 

карда шуд. 

 

                              _______________                                                      _____________ 

 

                                     Директор                                                            Сармуцосиб  

 

                                       Цасанов Н.Р.                                                         Норова З.Ц. 

 

 


